ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ НАЛОГОВ И СБОРОВ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

19.02.2016 Луганск № 94

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
В МИНИСТЕРСТВЕ ЮСТИЦИИ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

11 МАРТА 2016 ГОДА № 121/468

Об утверждении Порядка выдачи одноразового патента для

осуществления несистематической торговли товарами (в том числе

изготовленными товарами, вещами, бывшими в употреблении,

собственной сельскохозяйственной и лесной продукцией) физическим

лицам - гражданам

Согласно пункту 123.2 статьи 123 главы 18 Закона Луганской Народной

Республики «О налоговой системе» от 28.12.2015 № 79-ІІ (с изменениями и

дополнениями) и на основании подпункта 15 пункта 3.1 раздела 3 Положения о

Государственном комитете налогов и сборов Луганской Народной Республики,

утвержденного постановлением Совета Министров Луганской Народной

Республики от 26.12.2014 № 02-04/24/14, с целью обеспечения налогового

контроля за своевременностью и полнотой уплаты физическими лицами

гражданами одноразового патента для осуществления несистематической

торговли товарами (в том числе изготовленными товарами, вещами, бывшими в

употреблении, собственной сельскохозяйственной и лесной продукцией),

соблюдения налогового и другого законодательства Луганской Народной

Республики, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Порядок выдачи одноразового патента для осуществления

несистематической торговли товарами (в том числе изготовленными товарами,

вещами,   бывшими   в   употреблении,  собственной   сельскохозяйственной   и

лесной продукцией) физическим лицам - гражданам.

2. Направить данный приказ в Министерство юстиции Луганской

Народной Республики для регистрации в установленном порядке.

3. Настоящий приказ вступает в законную силу по истечении 10 дней

после дня его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя

начальника Государственной налоговой службы Государственного комитета

налогов и сборов Луганской Народной Республики Фалину Т.А.

И.о. Председателя Государственного

комитета налогов и сборов Луганской

Народной Республики И.А. Яцуненко

УТВЕРЖДЕН

приказом Государственного

комитета налогов и сборов

Луганской Народной

Республики

«19» 02.2016 № 94

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
В МИНИСТЕРСТВЕ ЮСТИЦИИ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

11 МАРТА 2016 ГОДА № 121/468

Порядок

выдачи одноразового патента для осуществления

несистематической торговли товарами (в том числе изготовленными

товарами, вещами, бывшими в употреблении, собственной

сельскохозяйственной и лесной продукцией) физическим лицам -

гражданам

1. Данный Порядок выдачи одноразового патента для осуществления

несистематической торговли товарами (в том числе изготовленными товарами,

вещами, бывшими в употреблении, собственной  сельскохозяйственной  и

лесной продукцией) физическим лицам - гражданам (далее – Порядок)

разработан в соответствии с пунктом 123.2 статьи 123 главы 18 Закона

Луганской  Народной  Республики  «О  налоговой  системе»  от     28.12.2015

№ 79-ІІ (с изменениями и дополнениями) и на основании подпункта 15 пункта

3.1  раздела  3  Положения  о  Государственном  комитете  налогов  и  сборов

2

Луганской Народной Республики, утвержденного постановлением Совета

Министров Луганской Народной Республики от 26.12.2014 № 02-04/24/14, для

применения должностными лицами органов Государственной налоговой

службы Государственного комитета налогов и сборов Луганской Народной

Республики при выдаче одноразового патента физическим лицам - гражданам

для осуществления несистематической торговли товарами (в том числе

изготовленными товарами, вещами, бывшими в употреблении, собственной

сельскохозяйственной и лесной продукцией) (далее – одноразовый патент).

2. Плательщиками одноразового патента являются физические лица -

граждане, имеющие и не имеющие постоянное место жительства в Луганской

Народной Республике, если они не зарегистрированы в качестве субъектов

хозяйствования и осуществляют несистематическую торговлю товарами (в том

числе изготовленными товарами, вещами, бывшими в употреблении,

собственной сельскохозяйственной и лесной продукцией).

3. Ставка одноразового патента устанавливается в размере 20 российских

рублей в день. Одноразовый патент выдается на срок от 1 до 14 дней не более

трех раз в пределах календарного года.

Бланк одноразового патента является документом строгого учета. Учет

бланков одноразовых патентов осуществляется органами налогов и сборов.

Форма бланка одноразового патента устанавливается в приложении № 1 к

Порядку.

Минимальный срок действия одноразового патента – 1 день,

максимальный - четырнадцать дней. Одноразовый патент считается

недействительным по истечении срока его действия.

4. Одноразовый патент выдается по заявлениям граждан в органы налогов

и сборов по месту их регистрации, а гражданам, не имеющим постоянного

места жительства в Луганской Народной Республике, - по месту продажи

товаров. К заявлению прилагаются копии учетной карточки плательщика

налогов и паспорта (для физических лиц, которые через свои религиозные

убеждения отказались от принятия регистрационного номера учетной карточки

плательщика налогов (далее - рнукпн) уведомили об этом соответствующий

орган налогов и сборов, имеют отметку в паспорте или справку, выданную

органом налогов и сборов) и документ, подтверждающий оплату одноразового

3

патента за период его действия. Форма заявления устанавливается в

приложении № 2 к Порядку.

5. Одноразовый патент выдается в день обращения граждан в органы

налогов и сборов с заявлением.

6. В одноразовом патенте отображаются такие сведения:

1) дата выдачи, серия и номер одноразового патента;

2) фамилия, имя, отчество гражданина, рнукпн или серия и номер паспорта (для

физических лиц, которые через свои религиозные убеждения отказались от

принятия рнукпн уведомили об этом соответствующий орган налогов и сборов,

имеют отметку в паспорте или справку, выданную органом налогов и сборов);

3) место регистрации гражданина;

4) место осуществления торговли (адрес);

5) ассортимент товара;

6) дата (период) действия одноразового патента;

7) наименование органа налогов и сборов, которым выдан одноразовый патент,

подпись и Ф.И.О. руководителя органа налогов и сборов.

7. Выдача одноразового патента регистрируется в специальном журнале

регистрации заявлений и выдачи одноразовых патентов для осуществления

несистематической торговли товарами (в том числе изготовленными товарами,

вещами, бывшими в употреблении, собственной  сельскохозяйственной  и

лесной продукцией) (далее – журнал), который должен быть прошит,

пронумерован и скреплен печатью органа налогов и сборов. Форма журнала

устанавливается в приложении № 3 к Порядку.

В журнал вносятся следующие данные:

1) дата получения заявления;

2) рнукпн или серия и номер паспорта гражданина;

3) Ф.И.О. гражданина;

4) место регистрации гражданина;

5) ассортимент товара;

6) место осуществления торговли (адрес);

7) дата выдачи одноразового патента, серия и номер патента;

8) подпись гражданина, получившего одноразовый патент;

9) дата (период) действия одноразового патента;

10) дата и сумма уплаты за одноразовый патент;

4

11) Ф.И.О.  и  подпись  ответственного  работника  органа  налогов  и  сборов,

выдавшего одноразовый патент.

8. Одноразовый патент действителен на дату (период) действия при

наличии документа, удостоверяющего личность гражданина, получившего

одноразовый патент.

И.о. Председателя Государственного

комитета налогов и сборов Луганской

Народной Республики И.А. Яцуненко

Приложение №1
к Порядку выдачи одноразового

патента для осуществления

несистематической торговли

товарами (в том числе изготов-

ленными товарами, вещами,

бывшими в употреблении,

собственной сельскохозяй-

ственной и лесной продукцией)

физическим лицам - гражданам

КОРЕШОК ОДНОРАЗОВОГО ПАТЕНТА
Серия  ОП №

Одноразовый патент выдан
(Ф.И.О физического лица - гражданина) (регистрационный номер учетной карточки

плательщика налогов или серия и номер паспорта)

(дата  выдачи и  подпись о получении одноразового патента)

  линия отреза  _

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ НАЛОГОВ И СБОРОВ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ОДНОРАЗОВЫЙ ПАТЕНТ
для  осуществления несистематической торговли товарами (в том числе изготовленными товарами,

вещами, бывшими в употреблении, собственной сельскохозяйственной и лесной продукцией)

физическим лицам - гражданам

«_  »

20__года

Серия  ОП  №

1. Выдан
(Фамилия, имя, отчество физического лица-гражданина) (регистрационный номер учетной карточки

плательщика налогов  или серия и номер паспорта*)

2. Место регистрации физического лица - гражданина

3. Место осуществления торговли (адрес)

4. Ассортимент товара_

5. Дата (период)  действия одноразового патента
с «  »_  20  года по «  »_  20  года

(Наименование органа налогов и сборов, выдавшего  патент)

(подпись и Ф.И.О. руководителя  органа налогов и сборов)

М.П.

*Для физических лиц, которые через свои религиозные убеждения отказались от принятия регистрационного номера учетной карточки  плательщика
налогов и уведомили об этом соответствующий орган налогов и сборов, имеют отметку в паспорте или справку, выданную органом налогов и сборов)

Одноразовый патент действителен при наличии документа, удостоверяющего личность

Отметка о получении

(штамп органа налогов и

сборов, дата, входящий номер)

Приложение №2

к Порядку выдачи одноразового

патента для осуществления

несистематической торговли

товарами (в том числе изготов-

ленными товарами, вещами,

бывшими в употреблении,

собственной сельскохозяй-

ственной и лесной продукцией)

физическим лицам - гражданам

Заявление о выдаче одноразового патента

1.Регистрационный номер учетной карточки плательщика налогов или

серия и номер паспорта

2. Фамилия, имя, отчество физического лица - гражданина

3. Место регистрации гражданина

4. Прошу выдать мне одноразовый патент для осуществления

несистематической торговли товарами (в том числе изготовленными

товарами, вещами, бывшими в употреблении, собственной

сельскохозяйственной      и       лесной      продукцией)      на      период      с

«_  »  20  г. по  «  _»  20_  _г.

5. Место осуществления торговли (адрес)

6. Ассортимент товара

Ф.И.О. физического лица - гражданина (подпись, дата)

Приложение № 3

к Порядку выдачи одноразового патента

для осуществления несистематической торговли

товарами (в том числе изготовленными

товарами, вещами, бывшими в употреблении,

собственной  сельскохозяйственной

и лесной продукцией) физическим лицам -

гражданам

Журнал

регистрации заявлений и выдачи одноразовых патентов для осуществления несистематической торговли товарами (в том числе изготовленными товарами, вещами,

бывшими в употреблении, собственной сельскохозяйственной и лесной продукцией)

№ н/п

Дата получения

заявления

рнукпн или

серия и номер

паспорта

Фамилия,  имя,

отчество  гражданина

Место регистрации

гражданина

Ассортимент

товара

Место

осуществления

торговли (адрес)

Дата выдачи

одноразового

патента

Подпись

гражданина,

получившего

одноразовый

патент

Номер и серия

одноразового

патента, дата

(период)

действия

патента

Дата и сумма

уплаты за

одноразовый

патент

Ф.И.О. и подпись

ответственного

работника органа

налогов и сборов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12